
Obsah

Ediční poznámka ........ 13

Pavel Caha
Nanosyntax je v podstatě skládačka, s níž si člověk může hrát.
Zároveň je to však i intelektuální výzva s formálními limity,
za kterou stojí jednoduchá myšlenka ........15

Václav Cvrček
Korpus ukazuje jazykovou variabilitu nezkreslenou a funguje 
jako zrcadlo jazyka ....... 35

Radek Čech
Chci pochopit, jak funguje jazyk .. 57

Jaroslav David
Vědecká práce je důležitá, ale nemělo by se zapomínat ani na 
dobré učitele ........ 73

Ondřej Dufek
Na jazyce mě zajímá jeho stránka pragmatická, sociální
a diskurzní ........ g3

Žaneta Dvořáková
Onomastikaje úžasně multidisciplinární, s mnohými přesahy 
do dalších oborů, takže se díky ní neustále dozvídám nové
a nove věci........ 113

Viktor Elšík
K poznání se pokouším přibližovat prostřednictvím zkoumání 
rozmanitosti ........ 131



Jan Chromý
Introspekce a intuice jsou vždy zavádějící, a když chceme
zjistit, jak se jazyk používá a jak mu lidé rozumějí, nemůžeme 
se na ně spoléhat .........163

Pavel Kosek
Obdivuju kritičnost, úctu k materiálu a schopnost srovnáva
cího studia ........ 187

Michal Křen
Služba odborné veřejnosti mě na mé práci uspokojuje
nejvíc........ 205

Klára Osolsobě
Na lingvistice mi připadá krásná systémovost a paralely, 
které se objevují v různých jazycích ........221

Martin Prošek
Mám radost, že se v Ústavu pro jazyk český podařilo vytvořit

, V I/ /, /iov I /prostředí vzajemne duvery a spolupráce ........ 237

Jiří Rejzek
Etymologie patří ke kreativním jazykovědným disciplínám 
a možná více než exaktnost se u ní cení nápad ........257

Filip Smolík
Vždy mě zajímal jazyk a komunikace ...277

Marta Šimečková
Dialektolog, který nejezdí do terénu, není
dialektologem ......... 297

Michal Škrabal
Cítím se jako laimes běrns - dítě štěstěny ........319

Pavel Štěpán
Moje cesta k onomastice byla až nudně přímočará, protože 
o vlastníjménajsem se zajímal v podstatě od dětství 337

Stanislav Štěpáník
Vynikající učitel má důležitou roli v životě každého

/
z nás ........ 357



Veronika Štěpánová
Zvuková stránka jazyka je minimálně stejně důležitá jako 
grafická stránka ........ 379

Miroslav Vepřek
Výuka a diskuse se studenty jsou pro mě velmi důležité
a inspirují mě také v mé vědecké práci .........397

Markéta Ziková
Podstatou generativní gramatiky je představa, že existují 
univerzální jazykové struktury, které se projevují vjednotlivých 
jazycích .........413

Seznam zkratek....... 429
Summary....... 431
Jmenný rejstřík ........ 433


